ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

Số:         /UBND - TH

V/v triển khai quyết liệt các biện

pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn

Châu phi trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

 Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Theo báo cáo của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, trong thời gian

qua, bệnh Dịch tả lợn châu phi đã xảy ra tại 7/8 xã, thị trấn1, làm chết và phải

tiêu hủy 206 con heo. Hiện nay, dịch có khả năng tiếp tục lây lan nếu không áp

dụng các biện pháp phòng, chống quyết liệt mạnh mẽ. Để khẩn trương thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch, sớm khống chế sự lây lan, giảm thiểu thiệt hại

cho ngành chăn nuôi trên địa bàn huyện,

UBND huyện Ngọc Hồi yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương theo

chức năng nhiệm vụ thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, các Quy định về

công tác phòng, chống dịch động vật đã ban hành, trong đó chú trọng một số nội

dung sau đây:

 1. UBND các xã, thị trấn:

 - Chỉ đạo các bộ phận tại địa phương triển khai ngay việc thống kê chăn

nuôi theo Quy định tại thông tư 23/2019/TT-BNN và PTNT, ngày 30/11/2019

của Bộ NN và PTNT (nhất là các hộ chăn nuôi lợn).

 - Phối hợp với Trung tâm DVNN huyện thông báo đến người dân, tổ chức

các buổi tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp chăn nuôi an toàn, các biện

pháp phòng, chống dịch cho vật nuôi, đặc biệt là cho đàn lợn. Tuyên truyền, vận

đồng người chăn nuôi nghiêm túc thực hiện 5 không; “Không giấu dịch, không

mua bán, vận chuyển động vật bệnh chết; không giết mổ, tiêu thụ thịt động vật

bệnh chết; không vứt động vật chết ra môi trường; không sử dụng thức ăn dư

thừa khi chưa qua xử lý nhiệt”.

 - Tăng cường, theo dõi, giám sát dịch tới hộ chăn nuôi nhằm phát hiện

sớm để xử lý kịp thời, không để dịch lây lan ra diện rộng.

 - Quản lý chặt chẽ việc giết mổ gia súc tại địa phương theo Điều 6 Luật

Thú y. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về giết mổ gia súc (Đối

với Đăk Kan, thị trấn Plei Kần và Đăk Xú: kiểm tra xử lý các vi phạm giết mổ

ngoài lò mổ tập trung).

1 Xã Đăk Ang chưa có dịch.

 - Tăng cường kiểm tra việc buôn bán động vật và sản phẩm động vật tại

địa phương.

 - Chị trách nhiệm trước UBND huyện về việc chậm trễ phối hợp và triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch trên động vật, để dịch dây dưa kéo dài.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện:

 - Phối hợp với các xã, thị trấn triển khai các lớp tập huấn, tuyên truyền

cho người chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn cũng như các

biện pháp phòng, chống dịch ở động vật…

 - Tăng cường hỗ trợ các xã, thị trấn trong công tác xử lý ổ dịch theo quy

định; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát tại lò giết mổ gia súc tập trung.

 - Làm tốt công tác dự báo dịch trên vật nuôi cho các đơn vị, địa phương

biết chủ động phòng, chống dịch.

 3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp trong công tác phòng,

chống dịch; đôn đốc theo dõi các địa phương trong việc thực hiện các quy định

về phòng, chống dịch;

- Chú trọng tham mưu thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra

các hoạt động phòng, chống dịch tại các địa phương, các cơ sở chăn nuôi, tại các

chợ, các điểm buôn bán động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn huyện.

 UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan

nghiêm túc, khẩn trương phối hợp thực hiện để công tác phòng, chống dịch đạt

kết quả, sớm khống chế và ngăn chặn dịch bệnh./.

Nơi Nhận:
- Chi cục CN&TY tỉnh (p/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Như trên (t/h);

- Trang thông tin điện tử huyện (đưa tin);

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-12-16T10:52:43+0700

		2021-12-16T11:29:57+0700

		2021-12-16T11:29:57+0700

		2021-12-16T11:29:57+0700

		2021-12-16T11:29:57+0700